
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   98  DEL   06/02/2025

OGGETTO

SERVIZIO DI RECUPERO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DELLA FAUNA SELVATICA 
MORTA SU AREE PUBBLICHE PER IL PRIMO TRIMESTRE 2025 

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

la Provincia, a norma dell’art. 40 comma 3° della L.R. n. 13/20215, come modificato dalla 
L.R. n. 23/2019, è competente allo svolgimento e  coordinamento dell'attività di raccolta, 
trasporto e avvio allo smaltimento delle carcasse di animali  selvatici  su suolo pubblico 
nell'ambito del territorio di competenza;

l'Ente, data la natura del servizio, non possiede le risorse umane e strumentali 
necessarie all'espletamento diretto della funzione sopra descritta e che occorre 
pertanto affidare il servizio di recupero, trasporto e smaltimento della fauna selvatica 
rinvenuta morta su aree pubbliche ad un operatore economico esterno di provata 
professionalità, in possesso di esperienza in materia.
Atteso che:

il  servizio  di  recupero  della  fauna  selvatica  morta  su  aree  pubbliche, per  motivi  di 
sicurezza igienico-sanitaria e sicurezza stradale, non può essere interrotto;

è in  corso la predisposizione della procedura di  gara per  individuare  il  contraente cui 
affidare  il  servizio  predetto  e  pertanto,  per  non  lasciar  scoperto  il  servizio,  risulta 
necessario affidare ad interim il servizio di recupero delle carcasse fino al 31/03/2025;

il Responsabile Unico del Progetto è, ai sensi dell'art. 15, comma 4 del Dlgs 36/2023, di 
seguito  Codice,  il  dott.  Lorenzo  Ferrari  il  quale  propone  di  affidare,  stante  l'urgenza,  
l'appalto al contraente uscente, per un periodo ristretto e definito, tenuto conto che, con 
riferimento alla struttura del mercato, è difficile individuare alternative avendo verificato 
l'accurata esecuzione del contratto, nonché la qualità della prestazione resa;

Ritenuto pertanto:

di affidare il servizio di recupero e smaltimento di fauna selvatica morta su suolo pubblico 
alla ditta Chiapponi  snc di  Chiapponi  Ivano e C, con sede in via Togliatti,  a San Polo 
d’Enza (RE) - P. IVA 02752020350 fino al 31/03/2025;

di calcolare la spesa necessaria per l’esecuzione del servizio utilizzando lo stesso importo 
dell’affidamento triennale appena concluso riproporzionato al periodo decorrente fino al 31 
marzo 2025; 

Considerato che:

l'importo necessario di € 7.464,00 (€ 9.106,08 IVA compresa) va imputato alla Missione 09 
Programma 2 al  capitolo  2320 “Attività  di  recupero  fauna selvatica  morta  o  ferita  sul  
territorio provinciale” del PEG 2025 e del Bilancio Pluriennale 2025-2027 annualità 2025 
Codice Obiettivo 0902/0002, Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999;

le condizioni contrattuali rimangono quelle indicate nel capitolato speciale d'appalto allegato al 

Determinazione N. 98 del 06/02/2025 
pag. 2/4



presente atto rapportate alla durata limitata del servizio;

al  fine della tracciabilità finanziaria il  C.I.G.  riferito al  suddetto impegno è il  seguente:  
B579770994;

il contratto per la fornitura in questione sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  2,  lettera  a)  del  vigente 
Regolamento provinciale per la disciplina dei  contratti  e dell'art.  18,  co. 1,  del D. Lgs. 
36/2023;

il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  n.  36/2023,  è  il 
Responsabile della U.O. Vigilanza, dott. Ferrari Lorenzo;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 del 
05.03.2008  emanata  dall’AVCP, non  si  prevedono  rischi  da  “interferenza”,  in  quanto 
trattasi di servizio svolto al di fuori delle sedi della Provincia di Reggio Emilia e pertanto 
non  è  necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI).

DETERMINA

di affidare, in virtù delle argomentazioni espresse in premessa, il servizio di recupero e 
smaltimento della fauna selvatica morta su aree pubbliche fino al 31/03/2025, alla ditta 
Chiapponi snc di Chiapponi Ivano e C., via Togliatti, 1 di San Polo d’Enza (RE) - P. IVA 
02752020350, per un onere complessivo di euro 7.464,00 (IVA esclusa);

di impegnare l’importo di € 9.106,08 (IVA compresa), alla Missione 09 Programma 2 e al 
capitolo 2320 “Attività di recupero fauna selvatica morta o ferita sul territorio provinciale” 
del  PEG 2025 e del  Bilancio Pluriennale 2025-2027,  annualità 2025,  Codice Obiettivo 
0902/0002. Codice del Piano dei Conti Integrato 1030299999;

al fine della tracciabilità finanziaria il  C.I.G.  riferito  al  suddetto impegno è il  seguente:  
B579770994 

di dare atto che:
• il  contratto  per  la  fornitura  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 8, comma 2, lettera 
a) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, è il 
Responsabile della U.O. Vigilanza, dott. Ferrari Lorenzo.

Determinazione N. 98 del 06/02/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 06/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 98 del 06/02/2025 
pag. 4/4


